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Skriftlig orientering af Folketingets Europaudvalg om det ekstra-
ordinære energirådsmøde den 28. februar 2022 

 
Det franske formandskab har med kort varsel indkaldt til et ekstraordi-
nært energirådsmøde den 28. februar om situationen i den europæiske 
energisektor. Sagen forelægges Folketingets Europaudvalg til oriente-
ring.  
 
Dagsordenspunkt 1: Situationen i den europæiske energisektor 
På det ekstraordinære energirådsmøde vil energiministrene drøfte si-
tuationen i den europæiske energisektor set i lyset af bl.a. Ruslands 
militære aggression i Ukraine. Drøftelsen forventes ud over den nuvæ-
rende situation i energisektoren også at fokusere på det europæiske 
beredskab i en situation, hvor der er mangel på gas- og olieforsyninger 
til EU. Derudover forventes en drøftelse af anmodninger om bistand til 
Ukraine relateret til energisektoren. 
 
Det europæiske gasmarked forsynes i høj grad med naturgas impor-
teret fra tredjelande, herunder Rusland. Importeret gas fra Rusland ud-
gjorde primo februar op imod 24 pct. af EU’s samlede gasforsyning.  
 
Kommer EU i en situation, hvor der er afbrud eller mangel på gas, er 
der i EU allerede regler på plads til håndtering af den europæiske gas-
forsyningssikkerhed. Hensigten med reglerne er at beskytte de mest 
sårbare gasforbrugere i Europa, herunder husholdningerne. Reglerne 
indeholder bl.a. krav om solidaritetsmekanismer, der træder i kraft, 
hvis der opstår en europæisk krisesituation med gasmangel.  
 
Regeringen er opmærksom på den nuværende og potentielt alvorlige 
situation på energimarkedet og de konsekvenser, som det kan have 
for EU og Danmark. Udviklingen følges nøje, og i tilfælde af en gas-
krise er det vigtigt at udvise solidaritet på tværs af EU, hvis det bliver 
nødvendigt at aktivere solidaritetsmekanismerne.  
 
Situationen ventes dog på kort sigt at blive afhjulpet af, at gasforbruget 
til opvarmning vil falde, når vi når foråret. EU bør herefter dog have 
fuld opmærksomhed på at få fyldt gaslagrene forud for den kommende 
vinter.  
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Siden efteråret 2021 har de stigende energipriser være udgangspunkt 
for flere drøftelser blandt EU’s stats- og regeringschefer samt energi-
ministre. Kommissionen offentliggjorde i oktober 2021 en meddelelse 
om energipriser, hvori bl.a. indgår et ”katalog” over de værktøjer, som 
EU-landene kan anvende i forhold til at håndtere situationen på natio-
nalt niveau. Kataloget fokuserer også på, hvilke tiltag som Kommissi-
onen på mellemlangt og langt sigt kan iværksætte for at fremme og 
styrke udviklingen af vedvarende energi.  
 
Energipriserne, særligt gaspriserne, forventes - i modsætning til tidli-
gere analyser fra Kommissionen - at forblive på et forholdsvist højt ni-
veau. Energipriserne påvirkes i øjeblikket også af den nuværende si-
tuation i Ukraine, og såfremt Ruslands militære aggression i Ukraine 
kommer til at påvirke gas- og olieforsyningerne til EU, må priserne for-
ventes at stige yderligere.  
 
Den nuværende situation viser desværre, at EU stadig er for afhængig 
af naturgas importeret fra tredjelande, herunder Rusland. Selv om det 
ikke er muligt at blive mindre afhængig af import på den korte bane, 
sætter situationen ekstra fokus på behovet for et olie- og gasuaf-
hængigt EU, og at få fremskyndet indsatsen for at fremme vedvarende 
energi og energieffektivitet, da det på sigt vil være med til at afhjælpe 
udfordringerne. Indsatsen vil skulle fokusere på udbygning af havvind, 
landvind, sol mv., men også på fremme af grønne gasser som biogas 
og hydrogen.  
 
Regeringen finder, at den grønne omstilling er vejen frem for EU, og 
det er derfor vigtigt, at vi med basis i den nuværende situation ikke 
begynder at indføre strukturelle ændringer af den regulering, der er 
central for en omkostningseffektiv grøn omstilling i EU. Det gælder 
særligt EU’s kvotehandelssystem og den europæiske regulering af 
elektricitetsmarkedet.  
 
Kvotehandelssystemet er central i at opnå EU’s klimamål på en om-
kostningseffektiv måde, og elmarkedsreguleringen er vigtig for forsy-
ningssikkerheden og for at sikre konkurrencedygtige priser. Hvis der 
er behov for at indføre midlertidige foranstaltninger for at håndtere den 
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nuværende situation med høje energipriser, er det vigtigt, at det sker 
på en måde, der tager højde for dette.  
 
Den nuværende situation sætter desuden fokus på behovet for at frem-
skynde forhandlingerne om Fit for 55-pakken, der skal udmønte EU’s 
øgede 2030-klimamål.  
  
Fsva. drøftelsen om bistand til Ukraine relateret til energisektoren bak-
ker regeringen op om en EU-koordineret tilgang til ukrainske anmod-
ninger og forholder sig som udgangspunkt positiv over for anmodnin-
ger om bistand. 


